
   

 

 
  

                                   A v .  G e t ú l i o  V a r g a s  3 3 3 ,  Q u i t a n d i n h a ,  P e t r ó p o l i s ,  R J  -  C e p  2 5 6 5 1 - 0 7 5  
 

   

                                            BOLETIM DE SERVIÇO N.º 012/2008                         30/09/2008 

 1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 
 

 

 

 

 

 

 
 
 

 
 
 



   

 

 
  

                                   A v .  G e t ú l i o  V a r g a s  3 3 3 ,  Q u i t a n d i n h a ,  P e t r ó p o l i s ,  R J  -  C e p  2 5 6 5 1 - 0 7 5  
 

   

                                            BOLETIM DE SERVIÇO N.º 012/2008                         30/09/2008 

 2 

BOLETIM DE SERVIÇO 
 
 

MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
Sérgio Machado Rezende 
 
Secretário SCUP/MCT: 
Luiz Fernando Schettino 
 
Diretor LNCC: 
Pedro Leite da Silva Dias 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

LNCC – Laboratório Nacional de Computação Científica 
Av. Getúlio Vargas, 333 
Quitandinha - Petrópolis 

25.651-070 - Rio de Janeiro - RJ 
Fone: 0xx (24) 2233-6000 

 
 

Organização e distribuição: 
Serviço de Recursos Humanos  

Coordenação de Administração – SRH/CAD/LNCC 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



   

 

 
  

                                   A v .  G e t ú l i o  V a r g a s  3 3 3 ,  Q u i t a n d i n h a ,  P e t r ó p o l i s ,  R J  -  C e p  2 5 6 5 1 - 0 7 5  
 

   

                                            BOLETIM DE SERVIÇO N.º 012/2008                         30/09/2008 

 3 

 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 
SUMÁRIO 

 
 
  

 
 Atos do Diretor .....................................................................................        04  A  06   
 
Atos do Serviço de Recursos Humanos ...............................................   06  A  09 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



   

 

 
  

                                   A v .  G e t ú l i o  V a r g a s  3 3 3 ,  Q u i t a n d i n h a ,  P e t r ó p o l i s ,  R J  -  C e p  2 5 6 5 1 - 0 7 5  
 

   

                                            BOLETIM DE SERVIÇO N.º 012/2008                         30/09/2008 

 4 

ATOS DO DIRETOR 
 

PORTARIA N.º.  074     DE  12 DE  SETEMBRO  DE 2008 
 

ACOMPANHAMENTO DE CONTRATOS 
 

 O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA DO 
MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da  competência que lhe foi delegada pela 
Portaria n.º. 407, de 29 de junho de 2006, do Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, publicada no 
Diário Oficial da União de 30/06/2006, e tendo em vista o disposto no artigo 67 da Lei n.º 8.666, de 
21/jun/1993, 

 
RESOLVE 

 
I - Designar a servidora NORMA FERREIRA RUSSO ROMANO, CPF/MF nº 505.084.907-15, 

matrícula no SIAPE nº 673167, Tecnologista lotada na Coordenação de Sistemas e Redes, para 
acompanhar e fiscalizar a execução dos Contratos de Prestação de Serviços de manutenção 
preventiva e corretiva nos equipamentos da marca Sun celebrado com a BIG BLUE SERVICES – 
LOCAÇÃO E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS DE INFORMÁTICA LTDA – Contrato nº 
011/2007, e nos seus impedimentos legais FÁBIO BORGES DE OLIVEIRA, CPF n.º 993.940.659-
20,  lotado  na Coordenação de Sistemas e Redes. 

 
II – O Fiscal terá como atribuições aquelas estabelecidas no artigo 67 da Lei n.º 8.666, de 

21/jun/1993, e Portaria Normativa nº 01, de 6/ago/2002, do Ministério do Planejamento, Orçamento e 
Gestão. 

 
III – Esta Portaria cancela a Portaria n.º 100 de 24/07/2007. 

 
IV - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Interno do LNCC. 

 
 

PORTARIA N.º. 075  DE  12  DE  SETEMBRO  DE 2008 
 

ACOMPANHAMENTO DE CONTRATOS 
 
 

 O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA DO 
MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da  competência que lhe foi delegada pela 
Portaria n.º. 407, de 29 de junho de 2006, do Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, publicada no 
Diário Oficial da União de 30/06/2006, e tendo em vista o disposto no artigo 67 da Lei n.º 8.666, de 
21/jun/1993, 
 

RESOLVE 
 

I - Designar LUIZ MANOEL ROCHA GADELHA JUNIOR, CPF/MF nº 358.454.812-87, 
matrícula no SIAPE nº 1231638, Tecnologista Pleno 1, lotado na Coordenação de  Sistemas e 
Redes, para acompanhar e fiscalizar a execução  do Contrato n.º 013/2007, referente ao processo 
n.º 104/2007, para manutenção preventiva e corretiva do equipamento SGI ALTIX 3700 BX2, 
celebrado  com SILICON GRAPHICS COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, e nos seus impedimentos 
legais seu substituto FÁBIO BORGES DE OLIVEIRA, CPF n.º 993.940.659-20,  lotado  na 
Coordenação de Sistemas e Redes. 

 



   

 

 
  

                                   A v .  G e t ú l i o  V a r g a s  3 3 3 ,  Q u i t a n d i n h a ,  P e t r ó p o l i s ,  R J  -  C e p  2 5 6 5 1 - 0 7 5  
 

   

                                            BOLETIM DE SERVIÇO N.º 012/2008                         30/09/2008 

 5 

II – O Fiscal terá como atribuições àquelas estabelecidas no artigo 67 da Lei n.º 8.666, de 
21/jun/1993, e Decreto nº 2.271, de 7/jul/1997. 

 
III – Esta Portaria cancela a Portaria n.º 109 de 17/08/2007. 

 
IV - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Interno do LNCC. 

 
 

PORTARIA N.º. 076  DE  12  DE  SETEMBRO  DE 2008 
 

ACOMPANHAMENTO DE CONTRATOS 
 
 

 O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA DO 
MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da  competência que lhe foi delegada pela 
Portaria n.º. 407, de 29 de junho de 2006, do Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, publicada no 
Diário Oficial da União de 30/06/2006, e tendo em vista o disposto no artigo 67 da Lei n.º 8.666, de 
21/jun/1993, 
 

RESOLVE 
 

I - Designar o servidor LUIZ GONZAGA PAULA DE ALMEIDA, CPF n.º 842.861.217-04, 
matrícula SIAPE n.º 1356607, Tecnologista,  lotado na Coordenação de Sistemas e Redes, para 
acompanhar e fiscalizar a execução do Contrato de Prestação de Serviços celebrado com a 
SILICON GRAPHICS COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA – Contrato n.º 008/2006, e nos seus 
impedimentos legais seu substituto FÁBIO BORGES DE OLIVEIRA, CPF n.º 993.940.659-20,  
lotado  na Coordenação de Sistemas e Redes. 

 
II – O Fiscal terá como atribuições àquelas estabelecidas no artigo 67 da Lei n.º 8.666, de 

21/jun/1993, e Decreto nº 2.271, de 7/jul/1997. 
 

III – Esta Portaria cancela a Portaria n.º 046 de 20/07/2006. 
 

IV - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Interno do LNCC. 
 

 
 

PORTARIA  N.º 077  DE  29  DE  SETEMBRO  DE 2008 
 
 
O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA - LNCC, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria n.º 407, de 29 de junho de 2006, do Ministro de 
Estado da Ciência e Tecnologia, publicada no Diário Oficial da União de 30/06/2006, 

 
                                   RESOLVE: 
 

Conceder Progressão/Promoção Funcional aos servidores do Quadro de Pessoal deste Ministério, 
lotados no Laboratório Nacional de Computação Científica, que atenderam aos pré-requisitos e que 
foram devidamente habilitados nas Avaliações de Desempenho, de acordo  o art. 19 da Lei nº 8.691, 
de 28 de julho de 1993, com a Portaria MCT n.º 410 de 28/06/2007 e na Portaria LNCC n.º 097 de 
28/06/2007, com efeitos financeiros a partir de 1º de agosto de 2008, conforme quadro abaixo:  
 



   

 

 
  

                                   A v .  G e t ú l i o  V a r g a s  3 3 3 ,  Q u i t a n d i n h a ,  P e t r ó p o l i s ,  R J  -  C e p  2 5 6 5 1 - 0 7 5  
 

   

                                            BOLETIM DE SERVIÇO N.º 012/2008                         30/09/2008 

 6 

 
Servidor 

SITUAÇÃO  FUNCIONAL 

Situação Atual Situação Proposta 

Cargo Padrão Cargo Padrão 

Gestão, Planejamento e Infra-estrutura 

Paulo César de F Honorato Analista em C&T Junior III Analista em C&T Pleno I I 

Rogério Albuquerque de Almeida Analista C& T Pleno 3  III Analista C& T Sênior  I 

Desenvolvimento Tecnológico 

Antonio Tadeu Azevedo Gomes Tecnologista Pleno 1 III Tecnologista Pleno 2 I 

Artur Ziviani Tecnologista Pleno 2 III Tecnologista Pleno 3 I 

Augusto da Cunha Raupp Tecnologista Sênior I Tecnologista Sênior   II 

Carlos Cristiano H Borges Tecnologista Pleno 2 II Tecnologista Pleno 2 III 

Eliane Maracajá Porto Tecnologista Pleno 2 II Tecnologista Pleno 2 III 

Fábio Borges de Oliveira Tecnologista Pleno 1 II Tecnologista Pleno 1 III 

Luiz Gonzaga Paula de Almeida Tecnologista Pleno 2 I Tecnologista Pleno 2 II 

Luiz Manoel R Gadelha Junior Tecnologista Pleno 1 III Tecnologista Pleno 2 I 

Pesquisa 

Alexandre  Loureiro Madureira Pesquisador Associado II Pesquisador Associado III 

Antonio André Novotny Pesquisador Adjunto  III Pesquisador Associado  I 

Gilson Antonio Giraldi Pesquisador Associado I Pesquisador Associado II 

Jack Baczynski Pesquisador Associado I Pesquisador Associado II 

Jauvane Cavalcante de Oliveira Pesquisador Adjunto  III Pesquisador Associado I 

Sandra Mara Cardoso  Malta Pesquisador Associado I Pesquisador Associado II 

 
Esta Portaria entra em vigor imediatamente, independente da data de sua publicação no 

Boletim Interno do LNCC. 
 
 

RETIFICAÇÃO 
 
Na Portaria MCT nº 055, de 25 de setembro de 2003, publicada no Diário Oficial da União do dia 01 
de outubro de 2003, Seção 2, Página 4 que trata da aposentadoria de MARIA BETANIA PERRI 
SANTOS,  onde se lê: “com fundamento no artigo 186, item III, alínea "c", da Lei n.º. 8.112, de 11 de 
dezembro de 1990, combinado com o artigo 8.º., parágrafo 1.º., da E.C. n.º. 20, de 1998 (Processo 
n.º. 01200.003387/2003-13)  leia-se: “com fundamento no artigo 8.º., parágrafo 1.º., da E.C. n.º. 20, 
de 1998 (Processo n.º. 01200.003387/2003-13)”. 

 
Publicada no DOU de 23/09/2008 

 
 
 

PORTARIA N.º. 078   DE  30  DE  SETEMBRO  DE 2008 
 

ACOMPANHAMENTO DE CONTRATO 
 

 O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA DO 
MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da  competência que lhe foi delegada pela da 
Portaria n.º. 407, de 29 de junho de 2006, do Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, publicada no 



   

 

 
  

                                   A v .  G e t ú l i o  V a r g a s  3 3 3 ,  Q u i t a n d i n h a ,  P e t r ó p o l i s ,  R J  -  C e p  2 5 6 5 1 - 0 7 5  
 

   

                                            BOLETIM DE SERVIÇO N.º 012/2008                         30/09/2008 

 7 

Diário Oficial da União de 30/06/2006, e tendo em vista o disposto no artigo 67 da Lei n.º 8.666, de 
21/jun/1993, 

 
RESOLVE 

 
I - Designar o servidor PAULO  CÉSAR  DE  FREITAS HONORATO, CPF/MF nº 

008.491.827-60, matrícula no SIAPE nº 1473047, Analista em Ciência e Tecnologia,lotado na 
Coordenação de Administração,  para acompanhar e fiscalizar a execução do Contrato nº 034/2008, 
referente a contratação de serviços de vigilância e segurança patrimonial armada celebrado com a 
TRANSEGUR VIGILÂNCIA E SEGURANÇA LTDA, e nos seus impedimentos legais seu substituto 
PAULO  SÉRGIO ALBERTASSI, CPF/MF nº 440.160.507-15, matrícula no SIAPE nº 673131, 
Assistente em Ciência e Tecnologia,  lotado na Coordenação de Administração. 

 
II – O Fiscal terá como atribuições aquelas estabelecidas no artigo 67 da Lei n.º 8.666, de 

21/jun/1993. 
 

III -  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Interno do LNCC. 

 
 

PEDRO LEITE DA SILVA DIAS 
 
 
 
 

ATOS DO SERVIÇO DE RECURSOS HUMANOS 
  
 

RELAÇÃO PESSOAL AFASTADO ATIVIDADES – JULHO/AGOSTO 2008 
 

1. À disposição de outros órgãos – art. 93 
 
1.1. Miriam Barbuda Fernandes Chaves – Pesquisador Adjunto  

Casa Civil desde 14/10/2003 
 
1.2. Alexandre Leib Grojsgold – Tecnologista 

RNP desde 08/12/2004 
 

2. Licença sem vencimentos para trato de interesses particulares – art. 91 
 

2.1. Andréa C. B. Magalhães – Assistente em C&T  
De 06/05/1998 a  05/05/2008 
 

2.2. Fernanda Maria Pereira Raupp –  Tecnologista Sênior 
De 01/10/2007 a  30/09/2010 
 

2.3. Flávio Barbosa Toledo –  Tecnologista Sênior 
De 01/12/2007 a  31/12/2009 
 

3.  Afastamento para estudo ou missão no exterior (c/remuneração) Pesquisador – art. 95 
 

3.1. Ana Tereza Ribeiro de Vasconcelos – Tecnologista Senior  
De  15/09/2008  a  21/09/2008 



   

 

 
  

                                   A v .  G e t ú l i o  V a r g a s  3 3 3 ,  Q u i t a n d i n h a ,  P e t r ó p o l i s ,  R J  -  C e p  2 5 6 5 1 - 0 7 5  
 

   

                                            BOLETIM DE SERVIÇO N.º 012/2008                         30/09/2008 

 8 

3.2. Antonio Tadeu Azevedo Gomes – Tecnologista Pleno  
De  08/09/2008  a  03/10/2008 
 

3.3. Artur Ziviani – Tecnologista Pleno 
De  01/09/2008 a  01/02/2009 
 

3.4. Renato Portugal – Pesquisador Associado  
De  12/12/2007 a  12/12/2008 
 

3.5. Antonio André Novotny – Pesquisador Adjunto  
De  01/09/2008 a  12/09/2008 
De 25/09/2008  a  24/10/2008  

 
3.6. Renato Simões Silva – Tecnologista Sênior  

De  01/08/2008  a  31/07/2009 
 

3.7. Regina Célia Cerqueira de Almeida – Pesquisador Associado  
De  01/08/2008  a  31/07/2009 
 

4. Licença com remuneração para tratamento de saúde (servidor) – arts. 202 a 206 
 
4.1. Sergio Túlio de Souza Merêncio  – Assistente em Ciência e Tecnologia 

De  04/04/2008 a  10/09/2008 
 

4.2. Cíntia Maria Rodrigues Blanco  – Analista em Ciência e Tecnologia 
De  29/09/2008 a  03/10/2008 
 
 

RELAÇÃO DOS SERVIDORES EM FÉRIAS NO MÊS  DE OUTUBRO 2008 
 

MAT. 
SIAPE 

NOME EXERCÍCIO PARCELA ÍNICIO TÉRMINO N° DIAS 
DIREITO 

672338 EGAS M. S. L. FILHO 2008 ÚLTIMA 15/10/08 03/11/08 20 

673143 JOÃO NISAN C. GUERREIRO 2008 ÚLTIMA 27/10/09 05/11/08 10 

7665091 LEOCÁDIO J S. RAMOS NETTO 2008 1 º 27/10/08 10/11/08 15 

664037 LEON ROQUE SINAY 2008 2º 13/10/08 22/10/08 10 

673397 MARIA CRISTINA A .  ALMEIDA 2008 2º 06/10/08 15/10/08 10 

1473047 PAULO CÉSAR DE F HONORATO 2008 ÚLTIMA 14/10/08 02/11/09 20 

673154 SÉRGIO COSTA CARVALHO 2008 2 º 29/10/08 07/11/08 10 

 
 

DIÁRIAS  SERVIDORES/COLABORADORES 
 

 

Beneficiário Natureza Motivo do Deslocamento Itinerário 

Eduardo Alberto de S. 

Neto 
Colaborador 

Eventual 
Visita a este LNCC (HEMOLAB) p/definir 

sua participação no projeto INCT MACC.  
R.Unido-Rio-Petropolis-Rio-

R.Unido 

Ana Tereza R. de 

Vasconcelos 
Servidor 

LNCC 
Participar reunião geral anual da EMBNET. 

Petrópolis-Rio-Roma-Bari-

Roma-Rio-Petrópolis 



   

 

 
  

                                   A v .  G e t ú l i o  V a r g a s  3 3 3 ,  Q u i t a n d i n h a ,  P e t r ó p o l i s ,  R J  -  C e p  2 5 6 5 1 - 0 7 5  
 

   

                                            BOLETIM DE SERVIÇO N.º 012/2008                         30/09/2008 

 9 

Alexandra L. Gerber 
Colaborador 

Eventual 

Convidada da Roche Systems p/representar 

o LNCC na apresentação novo equipamento 

que funcionará na unidade Genômica deste 

LNCC. 

Petrópolis-Rio-Salvador-Rio-

Petrópolis 

Jauvane C. de Oliveira 
Servidor 

LNCC 

Continuar colaboração com o 

DIMAP/UFRN, o DCA/UFRN e proferir 

palestra no DIMAP. 

Petrópolis-Rio-Natal-Rio-

Petrópolis 

Lucia Catabriga Servidor Participar Banca Seminário e reuniões.  
Vitória-Rio-Petrópolis -Rio-

Vitória 

Jaqueline Maria da Silva Outros Apresentar mini-curso no XXXI CNMAC. 
Petrópolis-Rio-Belém-Rio-

Petrópolis 

Mauricio Vieira Kritz 
Servidor 

LNCC 
Participar do XXXI CNMAC, organizado 

pela SBMAC, ministrando mini-cursos. 
Petrópolis-Rio-Belém-Rio-

Petrópolis 

Rodrigo de A. Hausen 
Colaborador 

Eventual 
Apresentar Seminário p/os alunos da Pós-

Graduação. 
Rio-Petrópolis-Rio 

Fabio Borges de Oliveira 
Servidor 

LNCC 
Participar do 31º CNMAC. 

Petrópolis-Rio-Belém-Rio-

Petrópolis 

Demerson N. Gonçalves Outros Apresentar minicurso no XXXI CNMAC. 
Petrópolis-Rio-Belém-Rio-

Petrópolis 

Djordje Peric 
Colaborador 

Eventual 

Visita a este LNCC (HEMOLAB) p/definir 

sua participação no projeto INCT MACC e 

pronunciar conferência. 

R.Unido-Rio-Petropolis-Rio-

R.Unido 

Antonio Gaspar L. da 

Cunha 
Colaborador 

Eventual 
Proferir palestra e desenvolver pesquisas c/o 

prof. Hélio Barbosa. 
Portugal-Rio-Petrópolis-Rio-

Portugal 

Raul Antonino Feijóo 
Servidor 

LNCC 

Participar do XXXI CNMAC, onde 

apresentará plenária e participar do mini 

simpósio. 

Petrópolis-Rio-Belém-Rio-

Petrópolis 

Eduardo Henrique da R. 

Coppoli 
Servidor 

Apresentar trabalho no Congresso MOMAG 

2008. 
Petrop-Rio-B.Horizonte-

Florianopolis-BH-RJ-Petrop 

Pedro Leite da S. Dias 
Servidor 

LNCC 

Participar do XXXI CNMAC, p/a entrega 

do pr~emio Odelar Linhares, ao aluno Pablo 

J. Blanco. 
S.Paulo-Belém-Brasilia-Rio 

Pedro Leite da S. Dias 
Servidor 

LNCC 

Participar, c/o prof. Navaux, na UFRGS, da 

reunião do projeto CNPq "Atmosfera 

Massiva". 

Petrópolis-Rio-P.Alegre-

S.Paulo 

Carlos Mauricio R. de 

Santanna 
Servidor 

Participar banca Examinadora Defesa de 

Mestrado. 
Rio-Petrópolis-Rio 

Laurent Emmanuel 

Dardenne 
Servidor 

LNCC 
Participar do X Meeting 2008, apresentando 

trabalho. 
Petrópolis-Rio-Salvador-Rio-

Petrópolis 

Pedro Leite da S. Dias 
Servidor 

LNCC 

Particiopar cerimônia de posse dos novos 

membros da Academia de Ciencias do 

estado de São Paulo. 
Rio-S.Paulo 

Augusto da Cunha Raupp 
Servidor 

LNCC 

Participar do 18º SNPTIE e do 16º 

Workshop ANPROTEC, no Centro de 

Convenções de Sergipe. 

Petrópolis-Rio-Aracaju-Rio-

Petrópolis 

Elen Gomes Pereira Outros 
Apresentar trabalho no 3º CBABCB - X 

Meeting 2008. 
Petrópolis-Rio-Salvador-Rio-

Petrópolis 

Jaime E. M. Rivera 
Servidor 

LNCC 
Desenvolver projeto pesquisa e participar da 

IV Bienal da SBM. 
Petrópolis-Rio-Maringa-Rio-

Petrópolis 



   

 

 
  

                                   A v .  G e t ú l i o  V a r g a s  3 3 3 ,  Q u i t a n d i n h a ,  P e t r ó p o l i s ,  R J  -  C e p  2 5 6 5 1 - 0 7 5  
 

   

                                            BOLETIM DE SERVIÇO N.º 012/2008                         30/09/2008 

 10 

Augusto da Cunha Raupp 
Servidor 

LNCC 

Participar do 25º IASP World Conference 

on Science & Technology Parks, na cidade 

de Johannsburg. 

Petrópolis-Rio-Africa do Sul-

Rio-Petrópolis 

Pedro Leite da S. Dias 
Servidor 

LNCC 

Atender convite Presidente República, do 

Governador RJ,do Prefeito Petrópolis e do 

Diretor do CEFET/RJ, p/inauguração do 

CEFET Petrópolis, às 13h, no centro da 

cidade. 

S.Paulo-Rio-S.Paulo 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


